中国畜产品加工研究会

中畜加〔2022〕1 号

关于 2022 年中国畜产品加工研究会

团体标准立项申报的通知

我会各专业委员会、各科研单位及企业：

 为贯彻落实国务院《深化标准化工作改革方案》、国家《关于

培养和发展团体标准的指导意见》等文件精神，根据《中国畜产品加

工研究会团体标准制修订办法》，我会决定开展 2022 年度团体标准

立项申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报原则

按照国务院关于深化标准化工作改革方案的总体要求，以畜产品

加工行业市场需求和技术创新为重点，与现行国家标准、行业标准协

调配套，符合相关法律、法规和强制性标准的要求。主要包括：

（一）满足畜产品加工行业发展需要，且相关技术具有相应研究

成果支撑并具有一定先进性；

    （二）有利于促进畜产品加工行业健康规范发展和技术进步，提

高市场竞争力；

    （三）有利于我国畜产品加工企业参与国际市场竞争；

    （四）对保障畜产品的质量安全具有重要作用；

    （五）鼓励现有的企业标准等需要在全国本行业范围内进行推广

应用的，可申请转化为团体标准；

    （六）对现有国家标准、行业标准中非公益类推荐标准项目，鼓

励申报转化为团体标准；

    （七）鼓励进行国外先进标准的吸收与转化。

二、申报范围

畜产品加工行业相关标准，涵盖产品、技术、体系等领域，包括

产品标准，生产加工规程标准，投入品的使用管理标准及其他行业需

要的技术要求和规范。

三、申报要求

（一）申报单位具备与项目相关的专业背景和科研基础，有配套

的技术、设备及人员条件，已做好编制标准的前期工作；

（二）项目技术内容成熟，具有可靠性和先进性，具备实施应用

的条件；

（三）主编单位和编制组主要负责人已落实，项目首席专家应当

具有中级以上职称，具备畜产品加工标准化知识，熟悉标准制定修订

要求，并能对标准项目进度、质量及经费使用负全责；

（四）申报项目原则上应当在一年内完成。

四、申报单位资质

行业内具备标准编制能力的法人单位均可提出我会团体标准编

制立项申请，我会会员单位优先，鼓励畜产品加工企业参与团体标准

化工作，原则上申请单位提出立项申请的同时应提交标准文本草案。

五、申报材料

需提交项目立项建议表、项目任务书（见附件 1、2）及标准文

本草案、编制说明草案（见附件 3），相关资料可在中国畜产品加工

研究会网站 http://www.caapp.com 下载。纸质版材料一式两份寄送至

中国畜产品加工研究会秘书处， 电子版材料发送至邮箱

caappr@njau.edu.cn。

六、申报时间

请各申报单位于 2022 年 5 月 31 日前完成申报工作。

七、联络方式

中国畜产品加工研究会秘书处

地址：南京市玄武区卫岗 1 号南京农业大学

邮编：210095

联系人：王  霞  鲍雅倩    025-84395005

唐长波    025-84399702

电子邮箱：caappr@njau.edu.cn

附件：1. CAAPP 团体标准制修订项目建议表

2. 2022 年 CAAPP 团体标准制修订项目任务书

3. CAAPP 团体标准编制说明

中国畜产品加工研究会

2022 年 3 月 2 日

http://www.caapp.com/
mailto:电子版材料发送至邮箱caappr@njau.edu.cn
mailto:电子版材料发送至邮箱caappr@njau.edu.cn